5. Καὶ πρῶτον ἐκ τῶν Παροιμιῶν ἐστὶ γινῶναι σοφίαν C
και παιδείαν. Ἐστὶ δὲ σοφία ἐπιστήμη θεῶν τε (90)
και ἀνθρωπίνων πραγμάτων, και τῶν τούτοις αἰτιῶν.
Ὁ οὖν (91) ἐπιτετευγμένως θεολογῶν ἔγνω σοφίαν,
ὡς και ὁ μακάριος Παῦλος λέγει· *Σοφίαν δὲ λα-
λοῦμεν ἐν τοῖς τελείοις· σοφίαν δὲ οὐ τοῦ αἰώ-
ρος τούτου, οὐδὲ τῶν ἀρχόντων τοῦ αἰῶνος τού-
του τῶν καταργουμένων· ἀλλὰ λαλοῦμεν Θεοῦ
σοφίαν ἐν μυστηρίῳ, τὴν ἀποκεκρυμμένην, ἣν
προώρισεν ὁ Θεὸς πρὸ τῶν αἰώνων.* Καὶ ὁ ἐκ τῆς
τοῦ κόσμου δὲ κατασκευῆς τὸν δημιουργόν ἔννοων,

A *lomo: i multam valde, et latitudinem cordis velut
arena quæ juxta mare. Et multiplicata est sapientia
Salomonis super prudentiam omnium antiquorum ho-
minum, et super omnes prudentes Ægypti*⁸⁷. Sic ne-
cesse fuit nomen apponi : *Paræmia Salomonis filii
David.* Additur et pater, ut cognoscas sapientem
fuisse Salomonem ex sapiente ac propheta patre, a
puero sacris litteris eruditum, nec sorte adeptum
principatum : nec vi ulla potitum regno ad se nihil
attinenti, sed justo patris judicio et Dei suffragio
paterna sceptrâ consecutum. Hic rex erat Jerusa-
lem. Ne hoc quidem otiosum est. Maxime quidem
facit ad eorum qui ejusdem nominis sunt 99 di-
stinctionem ; deinde etiam adhibitum est ob cele-
berrimi templi ædificationem, ut notum haberes
B *ejus opificem, et totius in urbe gubernationis le-
gumque et disciplinæ auctorem.* Præterea multum
conducit ut monita suscipiantur, regem esse eum
qui sermonem conscribit. Etenim si regnum domi-
nium est legitimum, perspicuum est documenta a
rege data (qui scilicet hoc nomine vere dignus sit)
æquitatis vultum et juris habere ; cum ad commu-
nem omnium utilitatem spectent, non ad privatæ
utilitatis scopum referantur. Nam tyrannus a rege
in hoc differt, quod ille commodum suum unde-
cunque attendit : hic vero subditorum consulit uti-
litati. Enumerantur autem et libri utilitates, quæ et
quantæ inde accedant discentibus.

3. Primum quidem sapientiam et disciplinam ex
Paræmiis cognoscere licet⁸⁸. Est enim sapientia
scientia divinarum ac humanarum rerum, et causa-
rum earumdem. Qui igitur theologiæ dat operam
rite ac feliciter, novit sapientiam, uti et beatus
Paulus dicit : *Sapientiam autem loquimur inter per-
fectos : sapientiam vero non sæculi hujus, neque
principum hujus sæculi, qui destruantur : sed loqui-
mur Dei sapientiam in mysterio, quæ abscondita est,
quam prædestinavit Deus ante sæcula*⁸⁹. Sed et qui
ex mundi structura opificem considerat, novit et

⁸⁷ III Reg. iv, 29, 30. ⁸⁸ Prov. i, 2. ⁸⁹ I Cor. ii, 6, 7.

(84) Modo Σαλωμών αυτ Σαλωμών, modo Σολομών, D
in antiquis libris scribitur. Vox ἀρχαίων, quæ mox
sequitur, in mss. Combefisianis deest.

(85) Editi ἀρχὴν λαχών. Veteres quinque libri
ἀρχὴν ἀρχων.

(86) Ita hoc loco habent veteres tum manu ex-
arati, tum typis excusi libri, cum tamen aliquanto
ante in iis omnibus scriptum sit ἐν Ἰσραήλ, in
Israel. Lege unam notam e superioribus.

(87) Codices Combefisiani πόλις οἰκοδομίας. Editi
et duo Colbertini οἰκονομίας, reclusi.

(88) Sic mss. non pauci. Illud ai deerat in vulg.

(89) Editi et duo mss. τούτο γάρ. Alii duo τούτω,
nec valde admodum dubito quin utrumque dici
possit. Aliquanto post Reg. prius σκοπεῖ μόνον,
attendit duntaxat.

(90) Addita est vocula te ex tribus Colbertinis
codicibus.

(91) Ducæus, quem Combefisius in suo *Ecclesiaste*
Græco secutus est, suspicatur legendum ἐπιτεταμέ-
ως, *vehementer admodum.* Sed tamen cum mss.
et editi constanter habeant ἐπιτετευγμένως, eam
vocem retinendam judicavi : eo magis, quod huic
loco non male conveniat. Nam ἐπιτετευγμένως θεο-
λογεῖν est studere theologiæ cum eo successu, ut
eam assequamur. Unus codex Combef. ἐπιτεταγμέ-
ως, *recto ordine ac rite.* Jam quod ad ejus loci sen-
tentiam pertinet, putat vir eruditissimus Combefisius,
sapientiam quam ὁ ἐπιτετευγμένως θεολογῶν
cognoscit, Verbum æternum esse : mundi vero sa-
pientiam, per quam Deum cognoscimus ex iis quæ
facta sunt, nihil aliud esse, quam primordiales
quasdam rationes, secundum quas res a Deo emanarunt ;
fateturque ejusmodi sapientiam esse crea-
tam. Plura qui cupit, notam Combefisii legat.

ipse Deum per mundi sapientiam. *Invisibilia enim ipsius, a creatione mundi, per ea quæ facta sunt intellecta, conspiciuntur*⁷⁰. Adducit autem nos ad Dei cognitionem, cum dicit: *Deus sapientia fundavit terram*. Item: *Quando præparabat cælum, cum eo eram*⁷¹; et: *Eram apud ipsum coaptans; et ego eram, qua delectabatur*⁷². Nam effingens nobis sapientiæ personam, hæc omnia de ea profert, ut cognitionem ejus claram ac conspicuam reddat. Ac omnino illud: *Dominus creavit me initium viarum suarum*⁷³, de sapientia in mundo apparente dicit: quæ voce per ea quæ videntur tantum non emissa, conclamat factam se esse a Deo, non autem in iis quæ condita sunt, sapientiam tantam casu relucere. Ut enim *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum* (narrant autem absque voce); *non sunt enim loquelæ, neque sermones, quorum non audiuntur voces eorum*⁷⁴: ita quidam **100** sermones sunt et illius sapientiæ primigeniæ, cujus fundamentum ante reliqua in mundi opificio una cum rebus creatis jactum est. Hæc tacens clamat conditorem ac Dominum suum, ut per ipsam ad cognitionem ejus, qui solus sapiens est, recurras.